
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-489 del 31/01/2018

Oggetto AIA - D.LGS.152/06 E SMI - BORMIOLI ROCCO SRL -
VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE

Proposta n. PDET-AMB-2018-478 del 29/01/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno trentuno GENNAIO 2018 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



    IL DIRIGENTE

VISTI

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG
n. 114/2017;

- la determinazione dirigenziale n° 1041 del  15/12/2017 e la DDG n.118/2017 con le quali  sono state
delegate al funzionario PO Beatrice Anelli le responsabilità dei relativi procedimenti;

VISTI:

 il  D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i,  e in particolare la parte
seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto
ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

 la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D.Lgs.n. 46/2014;

 la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015  che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità
indicata da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

 la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni  precedentemente  esercitate  dalla
Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente  sono  state  assegnate  all’Agenzia  regionale  per  la
prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

 il D.Lgs. 241/1990 e s.m.i. relativo alle norme del procedimento e del processo amministrativo;

RICHIAMATO il provvedimento di rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n.1352 del 29/06/2015 a
seguito di procedura di riesame;

VISTA la  comunicazione  della  società  Bormioli  Rocco Srl  del  22/12/2017 acquisita  con prot.n.24997 del
27/12/2017 integrata con la scheda A della modulistica AIA acquisita con prot.n. 2062 del 30/01/2018 in cui
si  individua  il  nuovo  amministratore  delegato  dell’installazione  in  oggetto  nel  signor  Vincenzo  Di
Giuseppantonio nato a Fossacesia (CH) il 09/11/1952 e la nuova ragione sociale da Bormioli Rocco SpA a
Bormioli Rocco Srl, entrambe le modifiche decorrenti dal 15/12/2017;

RICHIAMATO:

-  l’art.  29 nonies comma 4 stabilisce che “nel  caso in cui intervengano variazioni  nella titolarità della
gestione dell'impianto, il vecchio gestore e il nuovo gestore ne danno comunicazione entro trenta giorni
all'Autorità  Competente,  anche  nelle  forme  dell'autocertificazione  ai  fini  della  volturazione
dell'autorizzazione integrata ambientale”,

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



DETERMINA

di prendere atto di quanto espresso in premessa e di volturare l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui
alla  determina  della  Provincia  di  Parma  n.1352/2015  e  smi  alla  società  Bormioli  Rocco  Srl  avente  CF
10133390962;

DI INVIARE copia della presente Determinazione alla società Bormioli  Rocco Srl,  al Comune di Fidenza, al
SUAP del Comune di Fidenza, ad Arpae sezione provinciale e ad AUSL – distretto di Fidenza  per opportuna
conoscenza e per gli eventuali ulteriori atti di propria competenza;

DI STABILIRE CHE:

- il presente atto è subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più restrittivi
esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tutela delle acque e di tutela
ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e tutte le
altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto;

- il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e
per  tutte  le  prescrizioni  e  disposizioni  non  altrimenti  regolamentate  dal  presente  atto  e  dalla
normativa che riguarda l’AIA;

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna;

DI INFORMARE CHE:
- l’Autorità Competente ARPAE (SAC), ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel
provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni
previste dalla vigente normativa nazionale e regionale; 
- l’Autorità Competente ARPAE (SAC) esercita i controlli  di cui all’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006 e
s.m.i,  parte  II,  Titolo  III-bis,  avvalendosi  del  supporto tecnico,  scientifico e analitico  dell’ARPAE – sez.
provl.le  di  Parma,  al  fine  di  verificare  la  conformità  dell’impianto  rispetto  a  quanto  indicato  nel
provvedimento di autorizzazione;
- la Responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


